2023 年 8 月吉日

お取引先様各位

     埼玉県さいたま市南区内谷 4-4-11

TEL：048-862-0123

FAX：048-862-0124

消費税の端数処理方法変更のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り

厚く御礼申し上げます。

2023 年 10 月 1 日に施行される適格請求書等保存方式（いわゆるインボイス制度）に伴

う消費税算出方法の変更について、下記の通りご案内いたします。

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

インボイス制度の導入に伴って消費税の端数処理は一請求当たり税率ごとに 1 回と規定さ

れるため、弊社の消費税算出方法を 2023 年 10 月より以下の通り変更させていただきま

す。これにより、税込ご請求金額が従来と異なる場合がございます。

【変更前】

 伝票単位で消費税を算出 (端数処理：切り上げ)

【変更後】

 ご請求金額の合計対して消費税を算出(端数処理:切り捨て)

【実地時期】

2023 年 10 月 1 日以降発行の納品書は消費税が記載されません。

2023 年 10 月 1 日以降発行の請求書つきましては全て請求書単位での税計算に変わりま

す。

ご不明な点につきましては、各営業担当までお問い合わせをお願いいたします。

以上